m. 13. & 9 H. 4. m. 33, 34. penc' coram rege, Mich. 32. E. 1. Northampton.

C A P. XII.

ITEM, si aliqui de tenura domini regis vocantur coram ordinariis, extra parochiam in qua degunt, si propter suam contumaciam manifestam excommunicentur, ac post quadraginta dies pro eorum captione scribatur, præ-tendunt se privilegiatos, quod extra villam seu parochiam suam non debent vocari, et sic denegatur breve regium pro captione eorundem. * Responsio: Nunquam fuit negatum, nec negabitur in futurum.

* [631]

ALSO if any of the king's tenure be called before their ordinaries out of the parish where they continue, if they be excommunicate for their manifest contumacy, and after forty days a writ goeth out to take them, they pretend their privilege, that they ought not to be cited out of the town and parish where their dwelling is; and so the king's writ that went out for to take them is denied. The answer. It was never yet denied, nor shall be hereafter.

The writ *de excommunicato capiendo*, commonly called a *significavit*, was never denied; for this cause, that hee that held of the king had such a priviledge, that they should not be called out of the towne or parish where they lived; and therefore the answer (which must ever be conforme to the petition) ought of necessitie to be taken, that for that cause the kings writ was never, nor should be denied.

But for the better understanding hereof, at the parliament holden at Clarendon, in the eleventh yeare of Henry the second, *Facta est recognitio, seu recordatio cujusdam partis consuetudinum antecessorum regis, viz. Henrici (primi) avi sui, quæ observari debebant in regno, et ab omnibus teneri propter dissensiones et discordias sæpe emergentes inter clerum et justiciarios Domini regis, et magnatum regni.* Amongst the rest, this was agnized and declared in these words: *Nullus qui de rege tenet in capite, nec aliquis dominorum ministrorum ejus excommunicetur, nec alicujus eorum terræ sub interdicto ponantur, nisi prius dominus rex, si in regno fuerit, conveniatur, vel justiciarius ejus, si fuerit extra regnum, ut rectum de eo faciat, ut quod pertinebat ad regis curiam, ibi terminetur, et de eo quod spectat ad curiam ecclesiasticam ad eandem mittatur, et ibidem terminetur.* And the reason of this law was, for that the tenures by grand serjeantie, and knights service *in capite* were for the honour and defence of the realme; and concerning those that served the king in his household, their continuall service and attendance upon the royall person of the king was necessary.